ATA Nº 179/99

            Aos vinte e sete dias do mês de outubro de mil novecentos e noventa e nove, às treze horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de  Engenho Velho - RS, sito na Rua Ângelo Rissotto, nº 390, realizou-se a 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, da 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, da 7ª LEGISLATURA, sob a presidência do Vereador SEBASTIÃO BARBOZA DOS SANTOS, e presentes os Vereadores: OSCAR JUSCELINO BEHM, IVANIO NATAL TROMBETTA, JOÃO CARLOS LORINI, GIL PEDRO MARI, SIDNEI BERNADELLI, DARCI AIMI e CATARINA PIRAN. Também presente o Dr. Nelso S. Trevisan, representante da ASSECAM. O Presidente, após ter passado o Livro de Presenças e verificando o “Quorum” Legal, pediu á Vereadora Catarina Piran que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi aprovada a ata de nº 178/99, por unanimidade e sem ressalvas. Na seqüência, o Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Oscar Juscelino Behm para que fizesse a leitura das proposições apresentadas á Mesa, constituídas de Pedidos de Informações e Indicações. Seguindo, o Presidente passou para o PEQUENO e GRANDE EXPEDIENTE onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. fício recebido do Sr. Prefeito Municipal solicitando votação em Regime de urgência para o Projeto de Lei nº 010/99. Não Não havendo necessidade de intervalo e nem matéria para a ORDEM DO DIA,  o Presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde o Vereador Lealcindo Marcelo, após cumprimentos disse: “Estive licenciado por quinze dias e agradeço ao Suplente Sadi que ocupou a vaga nesse período. Referente ao Pedido de Informação de quanto é gasto com a pessoa que cuida a rede de água da Linha Polita e Santa Maria é porque não sabemos quanto é aplicado com ele. Nós somos os mais prejudicados, principalmente eu e mais três famílias. Não sabemos o que é feito porque outras famílias tem água e nós às vezes passamos quinze dias sem água. Reclamei no Executivo que fica para solucionar o problema. Quando vão mexer a água vai. Aí a pouco falta de novo. Já falei ao Vice-Prefeito que estou desconfiado que é um tipo de perseguição, porque é só a nossa rede que dá esse problema. Quando reclamamos dizem que é a caixa que não está bem cheia. Existe alguém que cuida da bomba e acho impossível que deixe a caixa secar. Não sei o que está acontecendo. Mandamos avisar a pessoa que cuida da rede e é pago pela Prefeitura e muitas vezes ele nem passa naquela rede. Passa pelas outras partes e naquela que passa pela minha casa fica sem vistoria. Se continuar assim vou sugerir que tirem a rede que daí sabemos porque não temos água. Espero que o Executivo olhe esta rede porque na última vez foram arrumar e durou apenas um dia. Não sei se o problema é da bomba ou a pessoa que não cuida dela. Sei apenas que estamos sendo prejudicados”. O Vereador João Carlos Lorini, após cumprimentos disse: “Defenderei as Indicações e Pedidos de Informações feitas pela nossa Bancada. Sugere-se o cascalhamento na estrada da faixa até as propriedades de Jandir Bertoncello e Lucimar Tabaldi e conversamos com o Senhor Prefeito que me colocou que em breve estariam executando este trabalho. Espero que assim seja, e que logo seja feito porque quando chove o leite que eles vendem tem que ser levado de cariola até a faixa porque o caminhão não consegue ir até a residência. E que seja trancada outra estrada na propriedade de Lucimar Tabaldi onde ele quer fazer roça. Que o trator de esteira possa realizar essas obras o mais rápido possível. Também pedimos aterramento com pedras na propriedade de Vanderlei Dal Pupo. O proprietário pediu o serviço porque necessita dele. Sei que o trator de esteira está subindo pela Linha Trombetta em direção à Linha Martinelli, talvez já tenham executado esses serviços. Se foram feitas agradeço ao Executivo e aos operários. Reforço a indicação do colega Vereador Oscar para fazer calçamento na Rua Virgínia Luzzatto, em frente ao Parque de Máquinas. Hoje pela manhã visitei o galpão e um morador me procurou para que se fizesse o calçamento daquela rua. Sugiro também o cascalhamento da estrada que dá acesso à residência de Onório Sansígolo. Lembro que o Colega Sidnei a pouco tempo colocou uma indicação semelhante. Acho que se faz necessidade porque já a dois anos fiz uma indicação igual a esta. O Vereador Sidnei solicitou a palavra e disse que esta estrada o problema é que o morador Dal Piaz não quer o cascalhamento na estrada porque a estrada é muito estreita. O Vereador João Carlos retomando a palavra disse que a respeito do Pedido de Informação é de nossa competência fiscalizar as obras do Executivo e onde está sendo gasto o dinheiro público. O Pedido de Informação é de suma importância saber se houve ou não compra de um aparelho celular na área da Saúde. Vimos Funcionários ocupando aparelhos celulares e queremos saber quantos celulares a Prefeitura tem e se foi adquirido um para o Departamento de Saúde e se fora adquirido que nos mandem a nota ou contra nota. Peço também cópia das ligações feitas pelos telefones da Prefeitura Municipal porque nós temos que fiscalizar onde estão sendo feitas estas ligações e porque e para quem porque o dinheiro é público. Outro Pedido de Informação de quanto é gato mensalmente com a Empresa Cconstantina Poços Artesianos desde janeiro. Já foi questionado a maneira como o colega Suplente Francio recebe o pagamento da Prefeitura para cuidar a água. Gostaria de saber de que forma está sendo pago esta pessoa. Acho que merece ser pago porque quem trabalha precisa receber, mas como é que se está pagando e quanto está sendo pago. Me surpreendo quando colegas vereadores companheiros de partido do Francio também não sabem quanto ele recebe e de que maneira. Devemos ter esses conhecimentos. Esperamos que sejamos atendido o mais breve possível. Parabenizo aos Servidores Públicos pela passagem de seu dia amanha e por todos os trabalhadores que fazem e pelas conquistas no desenvolvimento do município. Cobro do Executivo a aplicação da Lei aprovada a um ano onde se cria a condecoração Servidor Destaque para valorizar melhor os servidores do Município. Talvez por esquecimento não aplicaram a lei. Peço ao Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos que cobre a aplicação da lei. Parabéns aos Servidores e que continuem desenvolvendo o Município”. O Vereador Oscar Juscelino Behm, após cumprimentos disse: “Reforço minha indicação de calçamento da Rua Virgínia Luzzatto. Um cidadão afirmou não ser necessário o calçamento porque lá só existe um carro e o calçamento está na frente dessa propriedade. Mas não é essa a questão. A rua é bastante acidentada e com bastante declive. São apenas setenta metros de comprimento por seis de largura. Os próprios moradores ajudarão a pagar o calçamento. Não é porque um cidadão tem ou não carro que se deve calçar a rua ou não. O calçamento servirá a todos”. O Vereador Presidente Sebastião Barboza dos Santos, disse: “Em nome da Casa deixo registrado os parabéns aos nossos Funcionários Públicos pela passagem de seu dia, no dia de amanhã, e desejar a eles muito sucesso no trabalho e que continuem trabalhando pelo bem do Município”.  Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias da Sessão, o Presidente encerrou a mesma agradecendo a presença dos colegas e demais presentes. Nada  mais a constar eu, Oscar Juscelino Behm, 1º Secretário da Mesa, orientei o Dr. Cesarlei Carpenedo, Diretor Administrativo da Câmara, que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, lida e aprovada, será assinada por mim e pelos vereadores. Engenho Velho, aos 27 de outubro de 1999.

SEBASTIÃO B. DOS SANTOS                       IVANIO NATAL TROMBETTA

CATARINA PIRAN                                          OSCAR JUSCELINO BEHM

SIDNEI BERNADELLI                                   GIL PEDRO MARI

DARCI AIMI                                                    JOÃO CARLOS LORINI

LEALCINDO MARCELO